
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 547 del 19 novembre 2020.

“Centro  regionale  di  competenza  per  la  semplificazione  amministrativa. 

Moduli  unificati  e  standardizzati  in  materia  di  attività  commerciali  e 

assimilate ex decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 126 – Presa d'atto”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale  16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di 

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e 

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4 recante: “Nuovo ordinamento 

delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2016, n.126 “Attuazione della delega 

in  materia  di  segnalazione  certificata  di  inizio  attività  (SCIA),  a  norma 

dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, ed, in particolare, l'art. 1, il 

quale  prevede  che:  “Il  presente  decreto....  reca  la  disciplina  generale 

applicabile  ai  procedimenti  relativi  alle  attività  private  non  soggette  ad 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

autorizzazione  espressa  e  soggette  a  segnalazione  certificata  di  inizio 

attività....”;

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222 “Individuazione di 

procedimenti  oggetto  di  autorizzazione,  segnalazione  certificata  di  inizio 

attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei regimi 

amministrativi  applicabili  a  determinate  attività  e  procedimenti,  ai  sensi 

dell'art. 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

VISTO,  in  particolare,  l'articolo  1  del  predetto  decreto  legislativo  n. 

222/2016,  il  quale,  al  comma  1,  prevede  che:  “Il  presente  decreto,  in 

attuazione della delega di cui all'art. 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e 

anche  sulla  base  dei  principi  del  diritto  dell'Unione  europea  relativi 

all'accesso  alle  attività  di  servizi  e  dei  principi  di  ragionevolezza  e 

proporzionalità, provvede alla precisa individuazione delle attività oggetto di 

procedimento, anche telematico, di comunicazione o segnalazione certificata 

di inizio di attività (di seguito SCIA) o di silenzio assenso, nonché quelle per 

le quali è necessario il titolo espresso e introduce le conseguenti disposizioni 

normative di coordinamento”;

VISTA la nota prot. n. 5553 del 12 novembre 2020, con la quale l'Assessore 

regionale  per  le  attività  produttive  trasmette,  per  l'esame  della  Giunta 

regionale, la relazione, di cui condivide i contenuti, del Dirigente generale 

del  Dipartimento  regionale  della  attività  produttive  prot.  n.  47765  del  3 

novembre 2020, unitamente all'allegata modulistica, concernente “Mod. 34 – 

Comunicazione  variazione  in  attività  esistente”  in  materia  di  attività 

commerciali e assimilate;

CONSIDERATO che,  nella  predetta  relazione n.  47765/2020,  il  Dirigente 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

generale del Dipartimento regionale della attività produttive, nel richiamare 

la succitata normativa, ed, in particolare, il decreto legislativo n. 222/2016, il 

quale prevede, fra l'altro, che le Regioni e gli Enti locali, nel disciplinare i 

regimi  amministrativi  di  loro  competenza,  possono  solo  prevedere  livelli 

ulteriori di semplificazione, rappresenta che l'attuazione di dette disposizioni 

avviene con appositi Accordi in sede di Conferenza Unificata tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome, l'ANCI e l'UPI, finalizzati all'adozione di 

moduli  unificati  e  standardizzati  su  tutto  il  territorio  nazionale,  e  che,  a 

seguito  di  diversi  Accordi  deliberati  dalla  Conferenza  unificata,  il  Centro 

Regionale  di  Competenza  per  la  semplificazione  amministrativa  (CRC), 

composto  dai  rappresentanti  del  Dipartimento  regionale  delle  attività 

produttive,  del  Dipartimento  regionale  dell'ambiente,  del  FORMEZ, 

dell'ANCI  e  di  alcuni  SUAP  della  Sicilia,  ha  adeguato  alle  specifiche 

normative regionali la modulistica approvata in sede di Conferenza Unificata, 

ai fini della successiva adozione da parte della Giunta regionale;

CONSIDERATO  che,  premesso  quanto  sopra,  il  Dirigente  generale  delle 

attività  produttive  evidenzia,  nella  medesima  nota  n.  47765/2020,  che  a 

seguito  di  alcune  riunioni  del  Centro  Regionale  di  Competenza  per  la 

semplificazione amministrativa, tra cui, in ultimo quella del 28 ottobre 2020, 

i rappresentanti dell'ANCI e dei SUAP, al fine di dare indicazioni certe a tutti 

gli  operatori  di  settore,  sia  pubblici  che  privati  (stakeholders),  hanno 

rappresentato  l'esigenza  di  approvare  un  modulo  concernente  la 

“Comunicazione variazione in attività esistenti” per le attività per le quali è 

già  stata  approvata  la  modulistica  di  riferimento,  fermo  restando  che,  a 

seguito  dell'intervento  in  materia  da  parte  della  Conferenza  Unificata  si 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

provvederà ad adeguarlo e/o uniformarlo al modulo standardizzato nazionale;

RITENUTO  di  prendere  atto  della  superiore  proposta  concernente  la 

modulistica  “Mod. 34 – Comunicazione variazione in attività esistente” in 

materia di attività commerciali e assimilate; 

SU proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di prendere atto della proposta concernente 

la modulistica “Mod. 34 – Comunicazione variazione in attività esistente” in 

materia di attività commerciali  e assimilate,  di  cui alla nota del Dirigente 

generale  delle  attività  produttive  prot.  n.  47765  del  3  novembre  2020, 

trasmessa dall'Assessore regionale per le attività produttive con nota prot. n. 

5553 del 12 novembre 2020, costituenti allegato alla presente deliberazione. 

       Il Segretario   Il Presidente

        BUONISI                         MUSUMECI

MTC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 






































